Edital 010/2021

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE JOÃO PADRE BAGOZZI, INSTITUIÇÃO RECREDENCIADA ATRAVÉS DA PORTARIA

MINISTERIAL Nº 65 DE 18 DE JANEIRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O. U DE 19/01/2017, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

TORNA PÚBLICO QUE ESTARÃO ABERTAS AS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO - VERÃO – 2022.

CURSOS ÚLTIMO ATO AUTORIZATIVO
NOTAS

DURAÇÃO VAGAS TURNO
(E-mec)

Administração Renovação de Reconhecimento pela Portaria
Ministerial Nº 208, de 25/06/2020, publicada
no D.O. U em 07/07/2020.

4(2015) 4 anos 100 N
(Bacharelado)

Ciências Contábeis
(Bacharelado)

Autorizado pela Portaria Nº292 de
08/10/2020, publicada no D.O. U em
09/10/2020.

XX 4 anos 120 N

Ciências da Computação
(Bacharelado)

Renovação de Reconhecimento pela Portaria
Nº 188 de 17 de Março de 2018, publicada
no D.O. U em 22/03/2018.

4(2018) 4 anos 120 N

Direito
(Bacharelado)

Autorizado pela Portaria Ministerial nº 1.084,
de 24/09/2021, publicada no D.O.U. em
27/09/2021.

5(2021)  5 anos 120 N

Engenharia Ambiental e
Sanitária Renovação de Reconhecimento pela Portaria

Nº 245, de 06 de Abril de 2018, publicada no
D.O. U em 09/04/2018.

4(2017) 5 anos 180 N

(Bacharelado)

Engenharia de
Computação

Autorizado pela Portaria Nº 246, de 31 de
Maio de 2013, publicada no D.O. U em
03/06/2018.

4(2013) 5 anos 180 N

Bacharelado)

Engenharia de Produção
(Bacharelado)

Reconhecimento pela Portaria Nº 297, de 14
de Abril de 2018, publicada no D.O. U em
16/04/2015.

3(2014) 5 anos 50 N

Gestão Ambiental Renovação de Reconhecimento Portaria Nº
59 de 02 de fevereiro de 2018, publicada no
D.O.U em 05/02/2018.

3(2017) 2 anos 180 N
(Tecnólogo Superior)

Gestão Comercial Renovação de Reconhecimento pela Portaria
Nº 704 de 18 de Dezembro de 2013,
publicada no D.O. U em 19/12/2013.

3(2015) 2 anos 180 N
(Tecnólogo Superior)

Gestão Financeira Renovação de Reconhecimento pela Portaria
Ministerial Nº 208, de 25 de junho de 2020,
publicada no D.O.U em 07/07/2020.

3(2015) 2 anos 180 N
(Tecnólogo Superior)

Gestão de Recursos
Humanos Renovação de Reconhecimento pela Portaria

Ministerial Nº 431, de 15 de Maio de 2017,
publicada no D.O. U em 17/05/2017.

4(2015) 2 anos 180 N

(Tecnólogo Superior)

Logística Renovação de Reconhecimento pela Portaria
Ministerial Nº 208, de  25/06/2020,
publicada no D.O. U em 07/07/2020.

3(2015) 2 anos 180 N
(Tecnólogo Superior)

Edital 010/2021

Marketing Renovação de Reconhecimento pela Portaria
Nº 704, de 18 de Dezembro de 2013,
publicada no D.O.U em 19/12/2013.

4(2011). 2 anos 180 N
(Tecnólogo Superior)

Pedagogia (1) (2) Renovação de Reconhecimento pela Portaria
Nº917, de 27 de dezembro de 2018,
publicada no D.O.U em 28/12/2015.

4(2011) 4 anos 400
M

(Licenciatura) N

Psicologia
(Bacharelado)

Autorizado pela Portaria Ministerial nº 1.084,
de 24/09/2021, publicada no D.O.U. em
27/09/2021.

4(2021) 5 anos 120 N

Serviço Social Renovação de Reconhecimento pela Portaria
Ministerial Nº 208, de  25/06/2020,
publicada no D.O. U em 07/07/2020.

4(2011) 4 anos 100 N
(Bacharelado)

Pedagogia (1) (2) Autorizado pela Portaria Nº 886 de 11 de
agosto de 2017, publicada no D.O. U em
14/08/2017.

4(2017) 4 anos 180 EAD (Licenciatura)

(EAD)

Processos Gerenciais
(Tecnólogo Superior)
(EAD)

Autorizado pela Portaria Nº 887 de 11 de
agosto de 2017, publicada no D.O. U em
14/08/2017.

4(2017) 2 anos 180 EAD

Logística Autorizado pela Portaria Nº 888 de 11 de
agosto de 2017, publicada no D.O. U em
14/08/2017.

3(2017) 2 anos 180 EAD (Tecnólogo Superior)
(EAD)

LEGENDA:
(1) Os cursos que ofertam a modalidade Licenciatura formarão profissionais para lecionarem no Ensino

Fundamental e Ensino Médio.
(2) Nomenclatura e duração adequada conforme Diretrizes Curriculares do Curso de Pedagogia.

DA LOCALIZAÇÃO DA UNIDADE PORTÃO

Endereço: Caetano Marchesini, 952.  Portão – Curitiba/PR. - CEP: 81.070-110.

Telefone: (041) 3521-2727

INSCRIÇÕES PELA INTERNET

Vestibular online: esta modalidade de seleção oferece ao candidato a opção de escolher entre Apresentar uma Redação

(Carta de intenções) ou enviar o boletim do ENEM. O Candidato deverá acessar o site da Faculdade Padre João Bagozzi

a página: https://faculdadebagozzi.edu.br/, onde encontra as instruções para a inscrição, realização do processo seletivo.

As inscrições estarão abertas de 01/10/2021 à 31/03/2022.

1. Valor da Taxa: Isento;

2. Composição do Processo Seletivo: uma Redação (Carta de intenções) ou apresentação do boletim do ENEM.

MATRÍCULA

Os candidatos que cumprirem os requisitos do Processo Seletivo da Faculdade Bagozzi, devem enviar a documentação

através do link do processo seletivo, mas também podem comparecer no Serviço de Atendimento Bagozzi – SAB,

unidade Portão, localizada na rua Caetano Marchesini, 952, para realizar a matrícula mediante agendamento.

 Os documentos necessários para a realização da matrícula são:

✓ 1 fotocópia do comprovante de residência;

https://faculdadebagozzi.edu.br/

Edital 010/2021

✓ 1 fotocópia do RG;

✓ 1 fotocópia do CPF;

✓ 1 fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

✓ 1 foto 3x4

✓ 1 fotocópia do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente.

VAGAS E ABERTURA DE TURMAS

A Faculdade Padre João Bagozzi reserva-se de não abrir as turmas dos cursos de Graduação previstos neste edital,

que não atingirem o número de candidatos matriculados de 20 (vinte) alunos por turma. Neste caso, os alunos

poderão optar por outro curso oferecido pela IES, respeitando o número de vagas autorizadas e remanescentes, ter o

seu direito à matrícula assegurado em turma aberta no próximo Processo Seletivo de 2022 - 1º semestre, ou solicitar o

reembolso de 100% (cem por cento) da mensalidade paga no ato da matrícula, que será reembolsado no prazo de 15

(quinze) dias úteis a contar da data da solicitação.

MAIS INFORMAÇÕES

Entre em contato:

E-mail: processoseletivo@faculdadebagozzi.edu.br

Telefone: (041) 3521-2727 / (041) 99942-7252

CLASSIFICAÇÃO E REGULAMENTO

O processo de seleção será classificatório constando de programas limitados ao conteúdo obrigatório do

Ensino Médio.

Este Edital entre em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 23 de setembro de 2021.

Pe José Alves de Melo Neto

Diretor Geral

mailto:processoseletivo@faculdadebagozzi.edu.br